
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

LA RETTRICE 
 

VISTI 
 

- la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e 
tecnologica”; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al· Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario"; 

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell'art. 2 della legge 30 dicembre 
2010, n. 240, emanato con Decreto Rettorale del 15 marzo 2012, da ultimo modificato con Decreto 
Rettorale del 4 maggio 2020, e in particolare l’art. 24; 

- il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con Decreto 
rettorale 465/2019 del 30/01/2019; 

- il Decreto rettorale RR 1/2018 del 10/01/2018 con il quale è stato emanato il Regolamento 
sull'istituzione di borse di studio per il proseguimento della formazione di promettenti laureati; 

 
CONSIDERATE 

 

- la necessità e l’urgenza di dotare i dipartimenti dell’Ateneo di uno strumento che, nel breve periodo 
e transitoriamente, nelle more dell’approvazione del DDL di Riforma del pre-ruolo universitario 
recante “Disposizioni in materia di valorizzazione e promozione della ricerca”, approvato dal 
Consiglio dei ministri in data 07/08/2024, possa garantire, nel solo caso di progetti finanziati con 
fondi esterni all'Ateneo, lo svolgimento delle attività di ricerca con l’apporto di giovani ricercatori 
selezionati tramite procedure di evidenza pubblica;  

- la necessità, quindi, di ampliare la platea di potenziali candidati, innalzando l’età massima da 30 a 
35 anni, eliminando il requisito del conseguimento del titolo da non più di tre anni, aumentando 
l’importo massimo della borsa da 2.000 a 2.500 euro mensili ed estendendo la durata delle singole 
borse fino a 24 mesi per un totale di massimo 30 mesi, rinnovi compresi, il tutto senza snaturare lo 
strumento e allo stesso tempo permettere la continuazione dell’attività di ricerca in Ateneo; 

- la necessità di introdurre, dopo l’esame della Commissione regolamenti del 7 gennaio 2025, il 
comma 4 nell’art. 6, prevedendo il caso in cui sia lo stesso ente finanziatore a gestire la procedura 
di evidenza pubblica per individuare il/la possibile candidato/a; 
 

TENUTO CONTO 
 

- dell’esame della Commissione Regolamenti, che, nella seduta ordinaria del 7 gennaio 2025, ha 
licenziato, senza osservazioni, le modifiche al Regolamento sull'istituzione di borse di studio per il 
proseguimento della formazione di promettenti laureati; 

 
RICHIAMATE 

 
- la delibera del 28 gennaio 2025 con la quale il Consiglio di amministrazione ha espresso parere 

favorevole alle modifiche al Regolamento sull'istituzione di borse di studio per il proseguimento della 
formazione di promettenti laureati. A seguito delle osservazioni emerse durante la seduta, si è 
provveduto a modificare nel testo del Regolamento la dicitura “decreto del Rettore o della Rettrice” 
con la dicitura “decreto rettorale”; 

- la delibera dell’11 febbraio 2025 con la quale il Senato accademico ha approvato in via definitiva le 
modifiche al Regolamento sull'istituzione di borse di studio per il proseguimento della formazione di 
promettenti laureati; 

 
 

DECRETA 
 



 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

sono emanate le modifiche al Regolamento sull'istituzione di borse di studio per il proseguimento della 
formazione di promettenti laureati, allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale. 
 
Il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul portale web d’Ateneo. 
 
Milano, data della firma digitale 
 

La Rettrice 
Marina Brambilla 

 


		2025-02-18T09:49:54+0100
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




